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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 70,102,503 65,109,827 4,992,676

국 7,493,938 5,804,832 1,689,106

기 22,335,851 22,335,851 0

도 6,821,458 5,902,634 918,824

군 33,451,256 31,066,510 2,384,746

농업 경쟁력 강화 68,586,423 64,162,876 4,423,547

국 7,493,938 5,804,832 1,689,106

기 22,335,851 22,335,851 0

도 6,821,458 5,902,634 918,824

군 31,935,176 30,119,559 1,815,617

고품질농산물생산기반구축 52,297,263 48,615,940 3,681,323

국 4,777,608 3,168,408 1,609,200

기 22,214,000 22,214,000 0

도 5,016,089 4,233,007 783,082

군 20,289,566 19,000,525 1,289,041

토양개량제 지원사업 758,429 753,937 4,492

국 474,179 471,495 2,684

도 142,124 141,221 903

군 142,126 141,221 905

402 민간자본이전 758,429 753,937 4,492

국 474,179 471,495 2,684

도 142,124 141,221 903

군 142,126 141,221 905

03 민간위탁사업비 758,429 753,937 4,492

○ 토양개량제 지원사업 758,429 753,937 4,492경정 758,429,000원

국 474,179 471,495 2,684

도 142,124 141,221 903

군 142,126 141,221 905

친환경(유기)농업자재지원 97,040 40,000 57,040

국 38,816 16,000 22,816

도 17,467 7,200 10,267

군 40,757 16,800 23,957

301 일반보전금 95,000 40,000 55,000

국 38,000 16,000 22,000

도 17,100 7,200 9,900

군 39,900 16,800 23,100

12 기타보상금 95,000 40,000 55,000

○ 유기농업자재지원 95,000 40,000 55,000경정 95,000,000원

국 38,000 16,000 22,000

도 17,100 7,200 9,900

군 39,900 16,800 23,100

402 민간자본이전 2,040 0 2,040

국 816 0 816

도 367 0 367

군 857 0 857

03 민간위탁사업비 2,040 0 2,040

○ 녹비종자 지원

2,040 0 2,040302,222원 * 13.5ha * 50/100



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 816 0 816

도 367 0 367

군 857 0 857

들녘경영체육성사업(시설장비) 765,000 450,000 315,000

국 425,000 250,000 175,000

도 102,000 60,000 42,000

군 238,000 140,000 98,000

402 민간자본이전 765,000 450,000 315,000

국 425,000 250,000 175,000

도 102,000 60,000 42,000

군 238,000 140,000 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 765,000 450,000 315,000

○ 들녘경영체(시설장비)지원사업

765,000 450,000 315,000경정 765,000,000원

국 425,000 250,000 175,000

도 102,000 60,000 42,000

군 238,000 140,000 98,000

농어민 공익수당 5,220,000 4,920,000 300,000

도 2,088,000 1,968,000 120,000

군 3,132,000 2,952,000 180,000

301 일반보전금 5,220,000 4,920,000 300,000

도 2,088,000 1,968,000 120,000

군 3,132,000 2,952,000 180,000

12 기타보상금 5,220,000 4,920,000 300,000

○ 농어민 공익수당(성립전)

5,220,000 4,920,000 300,000경정 5,220,000,000원

도 2,088,000 1,968,000 120,000

군 3,132,000 2,952,000 180,000

기본형 공익직불사업 운영비 77,700 0 77,700

국 77,700 0 77,700

101 인건비 32,244 0 32,244

국 32,244 0 32,244

04 기간제근로자등보수 32,244 0 32,244

○ 공익직불사업 추진(성립전)

32,244 0 32,24473,280원 * 11명 * 40일

국 32,244 0 32,244

201 일반운영비 31,980 0 31,980

국 31,980 0 31,980

01 사무관리비 31,980 0 31,980

○ 일반수용비 31,980 0 31,980

― 공익직불사업 일반운영비(친환경농업과)(

성립전) 18,780 0 18,78018,780,000원 * 1식

국 18,780 0 18,780

― 공익직불사업 일반운영비(읍·면)(성립전)

11,000 0 11,0001,000,000원 * 11개소

국 11,000 0 11,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 공익직불사업 경작사실위원회 심의수당(읍

·면)(성립전) 2,200 0 2,20050,000원 * 4명 * 11개소

국 2,200 0 2,200

202 여비 13,476 0 13,476

국 13,476 0 13,476

01 국내여비 13,476 0 13,476

○ 공익직불사업 현지확인(성립전)

13,476 0 13,47613,476,000원 * 1식

국 13,476 0 13,476

농산물 생산비 절감 지원사업 465,700 465,300 400

도 137,670 137,550 120

군 328,030 327,750 280

402 민간자본이전 458,200 457,800 400

도 135,420 135,300 120

군 322,780 322,500 280

02 민간자본사업보조(이전재원) 458,200 457,800 400

○ 친환경 과수농가 해충방제기 지원

400 0 400400,000원 * 2대 * 50/100

도 120 0 120

군 280 0 280

생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원 708,691 0 708,691

도 432,392 0 432,392

군 276,299 0 276,299

301 일반보전금 708,691 0 708,691

도 432,392 0 432,392

군 276,299 0 276,299

12 기타보상금 708,691 0 708,691

○ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원(성

립전) 708,691 0 708,691269원 * 2,634,539ℓ

도 432,392 0 432,392

군 276,299 0 276,299

비료 가격안정 지원 2,218,000 0 2,218,000

국 1,331,000 0 1,331,000

도 177,400 0 177,400

군 709,600 0 709,600

402 민간자본이전 2,218,000 0 2,218,000

국 1,331,000 0 1,331,000

도 177,400 0 177,400

군 709,600 0 709,600

03 민간위탁사업비 2,218,000 0 2,218,000

○ 비료 가격안정 지원

2,218,000 0 2,218,000580,387원 * 7,643.1759톤 * 50/100

국 1,331,000 0 1,331,000

도 177,400 0 177,400

군 709,600 0 709,600

원예·특작 육성지원 5,326,879 5,037,055 289,824

국 1,089,268 1,029,362 59,906



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 551,526 533,554 17,972

군 3,686,085 3,474,139 211,946

저온유통체계 구축사업(저온수송차량) 242,872 72,860 170,012

도 72,860 72,860 0

군 170,012 0 170,012

402 민간자본이전 242,872 72,860 170,012

도 72,860 72,860 0

군 170,012 0 170,012

02 민간자본사업보조(이전재원) 242,872 72,860 170,012

○ 저온수송차량 지원사업('21년)

242,872 72,860 170,012경정 242,872,000원

도 72,860 72,860 0

군 170,012 0 170,012

시설원예 ICT융복합 확산사업 225,104 105,292 119,812

국 112,552 52,646 59,906

도 33,766 15,794 17,972

군 78,786 36,852 41,934

402 민간자본이전 225,104 105,292 119,812

국 112,552 52,646 59,906

도 33,766 15,794 17,972

군 78,786 36,852 41,934

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,104 105,292 119,812

○ 시설원예 ICT 융복합 확산사업

225,104 105,292 119,812경정 225,104,000원

국 112,552 52,646 59,906

도 33,766 15,794 17,972

군 78,786 36,852 41,934

농산물 가공·식품·유통관리 3,241,505 2,954,105 287,400

국 100,000 100,000 0

도 273,051 257,281 15,770

군 2,868,454 2,596,824 271,630

농산물판촉 및 직거래행사 339,400 302,000 37,400

도 15,770 0 15,770

군 323,630 302,000 21,630

201 일반운영비 282,000 260,000 22,000

도 6,600 0 6,600

군 275,400 260,000 15,400

01 사무관리비 252,000 230,000 22,000

○ 일반수용비 22,000 0 22,000

― 전남도 시군 농특산물 온라인 기획전

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

301 일반보전금 8,900 0 8,900

도 2,670 0 2,670

군 6,230 0 6,230

12 기타보상금 8,900 0 8,900



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농축수산물 온라인 경매 지원

8,900 0 8,9008,900,000원 * 1식

도 2,670 0 2,670

군 6,230 0 6,230

303 포상금 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

01 포상금 6,500 0 6,500

○ 농식품 유통분야 유공공무원 산업시찰 및 선

진지 견학(성립전)(21년 세입분)

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

도 6,000 0 6,000

○ 블루이코노미 유공공무원 산업시찰 및 선진

지 견학 500 0 500500,000원 * 1식

도 500 0 500

직거래 선도농어업인 육성 667,400 467,400 200,000

301 일반보전금 418,000 218,000 200,000

12 기타보상금 405,000 205,000 200,000

○ 초록믿음 직거래 지원센터 택배비

405,000 205,000 200,000경정 405,000,000원

강진 찹쌀 특품화 사업 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 찹쌀 특품화사업 기본계획 수립 등

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

식품산업 육성 2,928,377 2,763,377 165,000

국 312,150 292,150 20,000

기 24,600 24,600 0

도 403,432 301,432 102,000

군 2,188,195 2,145,195 43,000

유통분야 박람회 참가 27,000 18,000 9,000

도 2,000 0 2,000

군 25,000 18,000 7,000

201 일반운영비 19,000 10,000 9,000

도 2,000 0 2,000

군 17,000 10,000 7,000

03 행사운영비 19,000 10,000 9,000

○ 국제 식품박람회 참가 지원

9,000 0 9,0002,000,000원 * 5식 * 90/100

도 2,000 0 2,000

군 7,000 0 7,000

종균활용 발효식품산업지원 사업 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 종균활용발효식품산업 지원

36,000 0 36,00040,000,000원 * 1식 * 90/100

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

가정간편식 인프라 구축 지원사업 120,000 0 120,000

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○ 가정간편식 인프라 구축 지원사업

120,000 0 120,000100,000,000원 * 2식 * 60/100

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

재무활동(친환경농업과) 569,180 51 569,129

보전지출 569,180 51 569,129

반환금 기타 569,180 51 569,129

802 반환금기타 569,180 51 569,129

01 국고보조금반환금 395,703 49 395,654

○ 2020년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

국비 집행잔액 반납 156 0 156

○ 2021년 농촌인력지원센터 지원사업 정산잔액

반납 20,545 0 20,545

○ 2021년 농촌고용인력 지원사업 국비 이자발

생액 반납 71 0 71

○ 2021년 농촌유학 지원사업 국비 이자발생액

반납 12 0 12

○ 2020년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

국비 집행잔액 이자 반납 9 0 9

○ 2021년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

국비 집행잔액 반납 108 0 108

○ 2021년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

국비 집행잔액 이자 반납 3 0 3

○ 2021년 노후 농기계 조기폐차 지원사업 국비

이자발생액 85 0 85

○ 2021년 고추비가림재배시설지원사업 국비 집

행잔액 반납 1,294 0 1,294

○ 2021년 과수생산시설현대화 지원사업 국비

집행잔액 반납 1,140 0 1,140

○ 2019년 고추비가림재배시설지원사업 국비 집

행잔액 반납 19,128 0 19,128

○ 2021년 코로나 극복 영농지원 바우처 국비

잔액 반납 264,234 0 264,234

○ 2021년 코로나 극복 영농지원 바우처 이자액

반납 485 0 485

156,000원

20,545,000원

70,180원

11,100원

8,490원

107,800원

2,750원

84,880원

1,293,500원

1,140,000원

19,128,000원

264,233,140원

484,900원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 소규모 농가 한시 경영지원 바우처

지원사업 국비 잔액 반납 71,251 0 71,251

○ 2021년 소규모 농가 한시 경영지원 바우처

지원사업 이자액 반납 994 0 994

○ 2021년 농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업

국비 잔액 반납 300 0 300

○ 2021년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

국비 잔액 반납 1,061 0 1,061

○ 2021년 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지

원사업 국비 잔액 반납 7,384 0 7,384

○ 2020년 초등돌봄과일간식지원사업 국비 집행

잔액 반납 21 0 21

○ 2020년 FTA 피해보전직불사업 행정비 집행잔

액 409 0 409

○ 2021년 친환경농업직불금 국비 집행잔액 반

납 6,267 0 6,267

○ 2021년 농지이용관리 지원사업 국비 잔액 반

납 697 0 697

71,250,510원

993,640원

300,000원

1,060,140원

7,383,620원

20,500원

408,500원

6,266,280원

696,570원

02 시ㆍ도비보조금반환금 173,477 2 173,475

○ 2020년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

도비 집행잔액 반납 71 0 71

○ 2020년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

도비 집행잔액 이자 반납 4 0 4

○ 2021년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

도비 집행잔액 반납 49 0 49

○ 2021년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업

도비 집행잔액 이자 반납 2 0 2

○ 2021년 딸기 생산시설 현대화사업 도비 집행

잔액 반납 326 0 326

○ 2021년 시설원예 생산비 절감 지원사업 도비

집행잔액 반납 579 0 579

○ 2021년 양액재배시설 배지교체 지원사업 도

비 집행잔액 반납 712 0 712

○ 2021년 시설하우스 토양개량 지원사업 도비

집행잔액 반납 1,708 0 1,708

○ 2021년 관수관비용 농업용수처리기 지원사업

도비 집행잔액 반납 2,045 0 2,045

○ 2021년 고추비가림재배시설지원사업 도비 집

행잔액 반납 194 0 194

○ 2021년 과수생산시설현대화 지원사업 도비

집행잔액 반납 342 0 342

○ 2021년 한파피해 농작물 영양제 지원사업 도

비 집행잔액 반납 1,628 0 1,628

○ 2020년 농산물 전문생산단지(수출단지) 육성

사업 도비 집행잔액 반납 4,572 0 4,572

○ 2020년 농산물 전문생산단지(수출단지) 육성

사업 도비 이자발생액 반납 125 0 125

○ 2019년 고추비가림재배시설지원사업 도비 집

행잔액 반납 2,870 0 2,870

70,200원

3,810원

48,800원

1,240원

326,000원

578,800원

712,000원

1,708,000원

2,045,000원

194,000원

342,000원

1,628,000원

4,572,000원

124,890원

2,870,000원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업

도비 잔액 반납 54 0 54

○ 2021년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

도비 잔액 반납 159 0 159

○ 2021년 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지

원사업 도비 잔액 반납 2,215 0 2,215

○ 2021년 농업정책자금 이자차액 지원사업 집

행잔액 도비 반납 1 0 1

○ 2020년 초등돌봄과일간식지원사업 도비 집행

잔액 반납 7 0 7

○ 2021년 학교급식 식재료 지원사업 이자액 반

납 37 0 37

○ 2021년 학교급식 식재료 지원사업 집행잔액

반납 15,678 0 15,678

○ 2021년 유기가공식품 인증 확대 도비 잔액

반납 309 0 309

○ 2021년 어르신 건강 꾸러미 지원사업 이자액

반납 7 0 7

○ 2021년 농어민 공익수당 집행잔액

21,600 0 21,600

○ 2021년 유기무농약 지속직불금 도비 집행잔

액 반납 682 0 682

○ 2021년 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성

검사비 집행잔액 1,095 0 1,095

○ 2021년 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성

검사비 이자 발생액 25 0 25

○ 2021년 로컬푸드 포장재 지원사업 이자 발생

액 3 0 3

○ 2021년 서울시 공공급식 수집일자리 지원사

업 집행잔액 562 0 562

○ 2021년 서울시 공공급식 수집일자리 지원사

업 이자발생액 13 0 13

○ 2021년 온라인 판매확대 지원사업 집행잔액

750 0 750

○ 2021년 온라인 판매확대 지원사업 이자발생

액 9 0 9

○ 2021년 농산물 수출물류비 지원사업 집행잔

액 86,879 0 86,879

○ 2021년 여성친화형 다목적 소형전기운반차

지원사업 도비 집행잔액 2,256 0 2,256

○ 2021년 농산물 생산비 절감지원사업 도비 집

행잔액 1,246 0 1,246

○ 2021년 농업인 안전보험료 지원 도비 집행

잔액 283 0 283

○ 2021년 농작물 재해보험료 지원 도비 집행잔

액 1,000 0 1,000

○ 2021년 농촌유학 지원사업 도비 이자액 반납

6 0 6

54,000원

158,690원

2,214,880원

230원

6,550원

36,670원

15,677,910원

308,800원

6,150원

21,600,000원

681,350원

1,094,440원

25,000원

3,000원

562,000원

13,000원

750,000원

8,100원

86,879,000원

2,255,340원

1,245,010원

282,940원

999,680원

5,553원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 농기계 종합보험료 지원 도비 집행잔

액 7,821 0 7,821

○ 2021년 농촌인력지원센터 지원사업 도비 이

자액 반납 22 0 22

○ 2021년 여성농업인 행복바우처 지원사업 정

산잔액 4,565 0 4,565

○ 2021년 농촌인력중개센터 지원사업 정산잔액

6,164 0 6,164

○ 2021년 농업재해대책비 도비 집행잔액 반납

4,773 0 4,773

○ 2021년 농업재해대책비 도비 집행잔액 이자

반납 27 0 27

7,820,100원

21,055원

4,564,940원

6,164,000원

4,772,100원

26,320원


